
 

BRUNO NOGUEIRA FUKASAWA 

 

 

 

PROPOSTA DE MODELOS DE SUPORTE À DECISÃO NO 

PLANEJAMENTO DE REÚSO DE ÁGUA 

 

Versão corrigida 

 

Dissertação apresentada à Escola Politécnica 

da Universidade de São Paulo para a obtenção 

de título de Mestre em Engenharia. 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO PAULO 

2021 



 

BRUNO NOGUEIRA FUKASAWA 

 

 

 

PROPOSTA DE MODELOS DE SUPORTE À DECISÃO NO 

PLANEJAMENTO DE REÚSO DE ÁGUA 

 

Versão corrigida 

 

Dissertação apresentada à Escola Politécnica 

da Universidade de São Paulo para a obtenção 

de título de Mestre em Engenharia. 

Orientação: Prof. Dr. José Carlos Mierzwa  

Área de concentração: Engenharia Hidráulica 

e Ambiental 

 

 

 

[...]
evidentes as crescentes demandas por água e os baixos indicadores de tratamento 
de esgotos, conduz a sérios problemas de abastecimento, degradação de mananciais 
e a altos custos de produção de água.  São necessárias, assim, ações sistemáticas 
que busquem diversificar as fontes de água para atender os diferentes usos, entre as 
quais o reúso figura como importante recurso. 

Este trabalho propôs dois modelos de suporte à decisão que objetivam orientar o 
planejamento estratégico da prática de reúso não potável. Ambos foram aplicados a 
uma área de estudo escolhida, a Região Metropolitana de São Paulo (RMSP), para 
verificação de seu desempenho e discussão dos resultados. 

O primeiro deles é o Índice de Potencial de Reúso (IPR), um índice multicritério 
adimensional que classifica áreas com relação à sua “atratividade de reúso”. O IAR 
foi desenvolvido tendo como base um Método Multicritério de Apoio à Decisão 
(MMAD), mais especificamente o Analytic Hierarchy Process (AHP). Sua estrutura 
inclui critérios técnicos, ambientais e socioeconômicos, bem como operações de 
normalização, análise de sensibilidade e classificação de dados.  

O segundo é o Modelo ETE-usuário, um modelo de sistematização de procedimentos 
que tem como objetivo estimar vazões potenciais de reúso a partir de critério de 
viabilidade econômica. O modelo identifica os usuários que permitem produção e 
distribuição de água de reúso em condições que garantam viabilidade econômica, os 
denominados “usuários-âncora”. O modelo inclui caracterização das ofertas (ETEs) e 
demandas (usuários); estabelecimento de padrões de qualidade de água de reúso e 
de arranjos de tratamento; estimativas de custos de capital (Capex) e de operação & 
manutenção (Opex); composição de tarifa; cenários de custos e de abastecimento; e 
comparação a custos locais de água. 

Como resultados da aplicação do IPR à RMSP, os municípios com maior IPR foram 
São Paulo (IPR = 0,786), Suzano (0,375), Barueri (0,309), Mogi das Cruzes (0,296) e 
Taboão da Serra (0,291). O Modelo ETE-usuário resultou em vazões potenciais entre 
1,49 e 3,29 m³/s (20 e 120 usuários-âncora, respectivamente), com variações entre 
0,54 a 3,45 m³/s para cenários pessimistas e otimistas, representando entre 0,6 e 
3,9% da demanda consuntiva total da RMSP.  

Os modelos prezaram pelo uso de bases de dados acessíveis e de procedimentos 
replicáveis, estimulando sua reprodução, aprimoramento e integração a sistemas de 
suporte à decisão. Adicionalmente foram criados mapas e recursos online para 
compreensão mais ampla dos resultados, uma vez que o trabalho contou extensivo 
uso de Sistema de Informações Geográficas (SIG). 

Além das discussões sobre os modelos em si, também foram levantados temas 
correlatos como inclusão do reúso como elemento de planejamento urbano, 
econômico e ambiental; necessidade de articulação multissetorial para diversificação 
de matriz hídrica; centralização versus. descentralização para produção e distribuição 
de água de reúso; e acesso público à informação sobre água. 

Palavras-chave: reúso não potável; potencial de reúso; modelo de suporte à decisão; 
planejamento; Região Metropolitana de São Paulo (RMSP). 



 

ABSTRACT 
The current Brazilian situation on water resources and basic sanitation, in which ever-
increasing water intakes and low wastewater treatment coverage are evident, leads to 
severe supply problems, deterioration of water bodies quality, and high costs with 
water production. Systematic actions to diversify water sources urge to be taken, and 
water reuse, along with other solutions, features as an important component on water 
planning and management. 

This work purposed two different support decision models that aim to guide direct non-
potable water reuse strategic planning actions. Both of them were applied to a chosen 
study area, the Metropolitan Region of São Paulo (MRSP), in order to verify their 
performances and discuss the results obtained. 

The first one is the Water Reuse Potential Index (WRPI), a multi-criteria dimensionless 
index that assess and ranks areas regarding their ‘reuse attractiveness/suitability’. The 
WRPI was developed with the use of a Multi-Criteria Decision Analysis (MCDA) 
method, namely the Analytic Hierarchy Process (AHP). The model comprises 
technical, environmental, and socioeconomic criteria, as well as additional operations 
such as parameter normalization, sensitivity analysis, and results classification. 

The second one is the WWTP-user Model (WWTP, Wastewater Treatment Plant), a 
systemization of procedures with the objective of estimating potential water reuse flows 
through an economic feasibility approach. The model identifies users – ‘anchor users’ 
– whose characteristics allow economically viable water reuse production and 
distribution. The model encompasses procedures such as: characterization of 
reclaimed water offers (WWTPs) and demands (users); water reuse quality standards 
and generic treatment trains; estimates of capital (Capex) and operational (Opex) 
expenditures; tariff composition; supply and costs scenarios; and comparison with local 
potable water costs. 

As outcomes from the application of the WRPI to the MRSP, the cities with higher 
WRPI were São Paulo (WRPI = 0.786), Suzano (0.375), Barueri (0.309), Mogi das 
Cruzes (0.296) and Taboão da Serra (0.291). On the other hand, the WWTP-user 
Model resulted in potential reclaimed water flows ranging from 1.49 to 3.29 m³/s (20 
and 120 anchor users, respectively), stretching to 0.54 to 3.45 m³/s for more optimistic 
and pessimist alternative scenarios. These values represent between 0.6 to 3.9% of 
total consumptive water intake in the MRSP. 

Both models prioritized the use of easy-to-get datasets and appealed to replicable 
procedures, encouraging their extension to other regions, methodological 
improvements, and integration to support-decision systems. Online interactive maps 
and data repositories were created to allow broader comprehension of the results, 
since there was extensive use of Geographic Information System (GIS). 

Besides the discussions about the models themselves, some adjacent themes 
unearthed from this research, like water reuse as an element of urban, environmental 
and economic planning; the need for multi-sectorial articulation to properly address 
water supply diversification; centralization versus decentralization in reclaimed water 
production and distribution; and the importance of public access to water-related data. 

Keywords: non-potable reuse; reuse potential; decision support model; planning; 
Metropolitan Region of São Paulo (MRSP).  



 

LISTA DE SÍMBOLOS E ACRÔNIMOS 

Símbolo Significado 

AHP Analytic Hierarchy Process 
AMT Altura manométrica total 
ANA Agência Nacional de Águas 
BH-AT Bacia hidrográfica do Alto Tietê 
BH-PS Bacia hidrográfica Paraíba do Sul 
BRL Reais 
C Coeficiente de retorno 
C1O Cenário 1 - otimista 
C1P Cenário 1 - pessimista 
C1R Cenário 1 - realista 
C2O Cenário 2 - otimista 
C2P Cenário 2 - pessimista 
C2R Cenário 2 - realista 
Capex Capital expenditures (custos de capital) 
Capexadutoras Capex de adutoras 
Capexee Capex de estações elevatórias 
Capextrat Capex de sistemas de tratamento 
CBH-PS Comitê de bacia hidrográfica do Paraíba do Sul 
CCI Construction Cost Index 
Cetesb Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
CL Cloro 
CNAE Classificação Nacional de Atividades Econômicas 
CNP Coeficiente não potável 
DAEE Departamento de Águas e Energia Elétrica (Estado de São Paulo) 
DBO5,20 Demanda bioquímica de oxigênio 
DN Diâmetro nominal (tubulação) 
DQO Demanda química de oxigênio 
EE Estação elevatória 
ENR Engineering News-Record 
ETE Estação de tratamento de esgotos 
ETo Evapotranspiração 
FABHAT Fundação de Apoio à Bacia Hidrográfica do Alto Tietê 
FAIR Findable, accessible, interoperable, reusable 
FC Fluxo de caixa 
FQ Físico-químico 
FT Filtração terciária 
GC Grandes consumidores 
IC Índice de Consistência 
ICTEM Indicador de Coleta e Tratabilidade de Esgotos da População Urbana de Município 
IPR Índice de Potencial de Reúso 
IR Índice randômico 
L Comprimento (adutora) 
LAC Lodos ativados convencional 
MBR Biorreator com membranas (membrane bioreactor) 
MBR(RN) Biorreator com membranas com remoção de nitrogênio (desnitrificação) 
MCidades Ministério das Cidades 
MF Microfiltração 



 

Símbolo Significado 

MMAD Método multicritério de apoio à decisão 
O3 Ozônio 
Opex Operational expenditures (custos operacionais) 
Opexad Opex de adução (distribuição) 
Opextrat Opex de tratamento 
OR Osmose reversa 
P Potência 
P Precipitação 
P Fósforo (nutriente) 
P1 Padrão de qualidade de água de reúso 1 (irrigação - uso irrestrito) 
P2 Padrão de qualidade de água de reúso 2 (industrial - usos gerais e TR) 
P3 Padrão de qualidade de água de reúso 3 (industrial - caldeira) 
PBH-AT Plano de bacia hidrográfica da BH do Alto Tietê 
PBH-PS Plano de bacia hidrográfica da BH do Paraíba do Sul 
PDE Plano Diretor de Esgotos 
POA Processo oxidativo avançado 
Q Vazão (genérico) 
Q95% Vazão 95% 
QGIS Quantum GIS 
QNP Vazão não potável 
Qout Vazão outorgada 
RC Razão de Consistência 
Regla Sistema Federal de Regulação de Uso 
RMSP Região Metropolitana de São Paulo 
RNPD Reúso não potável direto 
RNPI Reúso não potável indireto 
RPD Reúso potável direto 
RPI Reúso potável indireto 
Sabesp Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
SDT Sólidos dissolvidos totais 
SIG Sistema de Informações Geográficas 
SNIS Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 
SRC Sistema de referência de coordenadas 
SST Sólidos suspensos totais 
TGCD Taxa Geométrica de Crescimento Demográfico 
TL Transformação linear 
TR Torre de resfriamento 
UA Usuário-âncora 
UASB Upflow Anaerobic Sludge Blanket 
UF Ultrafiltração 
UGRHI Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos 
USD Dólares (EUA) 
UV Radiação ultravioleta 
VA Valor adicionado 
VPL Valor presente líquido 
w Peso (prioridade) de critérios e subcritérios 
λmáx Autovalor máximo de uma matriz 

 



 

LISTA DE FIGURAS 

Figura 1: Vazões retiradas de água no Brasil por tipo de uso entre 2000 e 2018 ....... 6 

Figura 2: População urbana atendida por tratamento de esgotos por faixa eficiência 
de remoção de DBO5,20 ............................................................................................... 9 

Figura 3: Tipos de reúso conforme arranjo e finalidade ............................................ 12 

Figura 4: Gráfico do consumo de água de reúso entre 1963 e 2017 no mundo ....... 14 

Figura 5: Distribuição do consumo de água de reúso (após tratamento terciário) no 
mundo de acordo com tipo de uso ............................................................................ 14 

Figura 6: Curvas, médias e valores isolados de Capex de tratamento (USD/m³/ano) 
para MBR .................................................................................................................. 31 

Figura 7: Curvas e médias de Capex de tratamento (USD/m³/ano) para desinfecção 
por UV e Cl ................................................................................................................ 32 

Figura 8: Curvas de Capex de tratamento (USD/m³/ano) para OR ........................... 32 

Figura 9: Curvas, médias e valores isolados de Opex de tratamento (USD/m³) para 
MBR .......................................................................................................................... 34 

Figura 10: Curvas, médias e valores isolados de Opex de tratamento (USD/m³) para 
CL e UV ..................................................................................................................... 35 

Figura 11: Curvas, médias e valores isolados de Opex de tratamento (USD/m³) para 
OR ............................................................................................................................. 35 

Figura 12: Curvas de Capex para estações elevatórias em USD/m³/ano ................. 37 

Figura 13: Curvas de Capex para estações elevatórias em USD/CV ....................... 37 

Figura 14: Curvas de Capex para adutoras em USD/m ............................................ 39 

Figura 15: Opex de adução em USD/ano/km ............................................................ 40 

Figura 16: Exemplos de utilização de SIG: modelagem hidráulica e otimização no 
planejamento de sistemas urbanos de reúso nos EUA(1) (à esq.) e detecção de áreas 
favoráveis ao aproveitamento de água de chuva na Índia(2) (à dir.). ......................... 53 

Figura 17: Hierarquização de elementos em um modelo AHP de dois níveis ........... 58 

Figura 18: Diagrama de desenvolvimento do modelo do Índice de Potencial de 
Reúso (IPR) ............................................................................................................... 69 

Figura 19: Diagrama de desenvolvimento do modelo ETE-usuário .......................... 76 

Figura 20: Estrutura do Modelo do Índice de Potencial de Reúso (IPR) ................... 81 



 

Figura 21: Diagrama da estrutura hierárquico do modelo do Índice de Potencial de 
Reúso (IPR) utilizando metodologia do Analytic Hierarchy Process (AHP) ............... 82 

Figura 22: Gráficos das prioridades globais dos subcritérios .................................... 88 

Figura 23: Estrutura do modelo ETE-usuário ............................................................ 93 

Figura 24: Exemplo de determinação do comprimento de adutoras (L) utilizando-se 
QNEAT3 no QGIS3 com base em arquivo vetorial de sistema viário ...................... 103 

Figura 25: Exemplo (ETE São João, Guarulhos) de determinação de distâncias entre 
ETEs e usuários e de extração de elevação de ETEs e usuários. .......................... 104 

Figura 26: Diagrama com estrutura de componentes de custos de tratamento e 
distribuição de água de reúso ................................................................................. 106 

Figura 27: Funções de Capex de tratamento (Capextrat) adotadas ......................... 108 

Figura 28: Funções de Opex de tratamento (Opextrat) adotadas ............................. 108 

Figura 29: Funções de Capex (USD/m³/ano) e Opex (USD/m³) por arranjo de 
tratamento ............................................................................................................... 109 

Figura 30: Função de Capexadutoras adotada – em função de DN (à esq.) e de Q (à 
dir.) .......................................................................................................................... 110 

Figura 31: Função de Capex de elevatórias adotada .............................................. 111 

Figura 32: Gráfico de superfície da função de Opexad (USD/m³) em função de Q 
(m³/s) e L (km) para ΔHg = 10 e 75 m ..................................................................... 114 

Figura 33: Gráfico de superfície de tarifa (USD/m³) para arranjo MBR(RN)+UV+CL 
em função de Q (m³/s) e L (km) .............................................................................. 115 

Figura 34: Limites da Região Metropolitana de São Paulo (RMSP) e das Unidades 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos (UGHRIs) 2, 5, 6, 7, 10 e 11 .................. 121 

Figura 35: De cima para baixo – disponibilidade hídrica per capita, balanço hídrico 
(demandas/Q95%) e capacidade de diluição dos corpos hídricos por município. ..... 122 

Figura 36: Gráfico da distribuição das demandas de água por tipo de uso na RMSP
 ................................................................................................................................ 126 

Figura 37: Gráfico da distribuição das demandas de água por tipo de uso e município 
da RMSP ................................................................................................................. 127 

Figura 38: Outorgas de captação ativas para finalidades industriais e de irrigação na 
RMSP ...................................................................................................................... 132 
[...]
materiais plásticos, a porcentagem de água destinada à reposição de sistemas de 

resfriamento é superior a 80-90%.  

Sendo a água o fluido de resfriamento, sua qualidade é fator determinante na 

operação. Altas concentrações de dureza, alcalinidade, Sólido Suspensos Totais 

(SST), ferro e manganês levam a depósitos e incrustações indesejados; de micro-

organismos e nutrientes favorecem a formação de depósitos orgânicos;  e de SDT 

contribui para a ocorrência de corrosões (MIERZWA; HESPANHOL, 2005). Esses 

fatores causam redução da performance ou perda de eficiência da torre (resistência à 

troca de calor nos chillers) e redução da vida útil dos componentes. 

Não é exatamente possível estabelecer um único padrão de qualidade de água para 

uso em TRs, já que há expressiva variabilidade de tecnologias, materiais e regimes 

de operação. Em outras palavras, é necessário que se avaliem o sistema de 

resfriamento e seus componentes, a água disponível, as opções de tratamento e as 

condições operacionais a serem aplicadas (SDCWA, 2009). É comum, inclusive, que 

normativas e legislações deixem a cargo do próprio operador dos sistemas a definição 

dos padrões de água para uso  em resfriamento, como é o caso da Resolução Coema 

02/17 (CEARÁ, 2017) e da norma ABNT NBR 16.783/19 (ABNT, 2019). Ainda assim, 

há referências que indicam parâmetros de qualidade críticos a serem controlados e 

https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=36
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=37
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=38
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=39
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=41
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=42
https://cnae.ibge.gov.br/?view=divisao&tipo=cnae&versao=9&divisao=43


REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

24 

seus respectivos valores. A Tabela 5 apresenta cinco padrões distintos para uso em 

TRs, indicando também os valores mais e menos restritivos para cada um deles. 

Tabela 5: Referências de padrões de qualidade para uso em sistemas de resfriamento 
industriais (TR, torres de resfiamento) 

Parâmetro Unidade SindusCon-
SP (2005)  

CNI 
(2017a) 

Mierzwa 
(2002)(a) 

EPA 
(2012) 

Sabesp 
(2010a); 

MCidades 
(2017a)(b) 

Mais 
restritivo 

Menos 
restritivo 

pH - 6,8 - 7,2 6,9 - 9,0 6,9 - 9,0 6,0 - 
9,0 6,5 - 7,5 6,5 a 7,5 6,0 a 9,0 

DBO5,20 mgO2/l - < 25 < 25 < 30 < 10 < 10 < 30 
DQO mgO2/l < 75 < 75 < 75 - < 20 < 20 < 75 
Sólidos suspensos 
totais mg/l < 100 < 100 < 100 < 30 < 5 < 5 < 100 

Turbidez UNT - < 50 < 50 - < 1,0 < 1,0 < 50 
Sólidos dissolvidos 
totais 

mg/l < 500 < 500 - - - < 500 

Condutividade  
elétrica μS/cm - - - - < 600 < 600 

Nitrogênio amoniacal mg/l < 1 < 1 < 1 - < 1 < 1 
Nitrato mg/l - - - - < 5 < 5 
Fósforo total mg/l < 1 - - - < 0,5 < 0,5 
Alcalinidade mg/l < 350 < 350 - - - < 350 
Dureza mgCaCO3/l < 650 < 650 - - < 100 < 100 < 650 
Cloreto mg/l < 500 < 500 - - - < 500 
Alumínio mg/l < 0,1 < 0,1 < 0,1 - < 0,2 < 0,1 < 0,2 
Bicarbonato mg/l < 24 < 24 < 24 - - < 24 
Cálcio mg/l  < 50 < 50 < 50 - - < 50 
Cloro residual total mg/l - - - > 1,0 - > 1,0 
Cobre mg/l - - - - < 0,1 < 0,1 
Coliformes  
termotolerantes 

UFC/100 ml - - - < 200 - < 200 

Coliformes totais UFC/100 ml < 2,2 - - - - < 2,2 
Compostos  
orgânicos mg/l - - < 1,0 - - < 1,0 

Fenois mg/l - - - - < 0,13 < 0,13 
Ferro mg/l  < 0,5 - < 0,5 - < 0,3 < 0,3 < 0,5 
Fosfato mg/l   < 4 < 4 - - < 4 
Magnésio mg/l  < 30 < 0,5 < 0,5 - - < 0,5 < 30 
Manganês mg/l  < 0,5 - < 0,5 - - < 0,5 
O&G mg/l - - - - < 5 < 5 
Sílica mg/l < 50 - < 50 - < 20 < 20 < 50 
Sulfatos mg/l  < 200 < 200 < 200 - - < 200 < 200 
Sulfetos mg/l  - - - - < 0,1 < 0,1 
Surfactantes mg/l - - - - < 1,0 < 1,0 
NOTA 1: parâmetros destacados são os conhecidamente utilizados no monitoramento de qualidade de água de reposição de TRs.. 
NOTA 2: a ABNT NBR 16.873:2019, que trata de uso não potável em edificações, contempla o uso em sistemas de resfriamento, 
mas não estabelece padrões de qualidade para essa finalidade.  

(1) Crook (1996) apud Mierzwa (2002) 
(2) Referente ao padrão de qualidade proposto pelo Aquapolo para uso em TRs no Polo Petroquímico de Capuava 

A título de exemplo, o Aquapolo, maior experiência de reúso brasileira e quinta maior 

do mundo, utiliza Tertiary Membrane Biorreactor (TMBR) e Osmose Reversa (OR) 

para produção de água de reúso a partir do efluente da ETE ABC para abastecimento 

do polo petroquímico de Mauá com capacidade instalada de 1,0 m³/s e produção atual 

de 0,65 m³/s (MCIDADES, 2017b). 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

25 

Outro uso relevante na indústria é basicamente o oposto às TRs: sistemas de geração 

de vapor ou aquecimento de água a partir do uso de caldeiras. Dadas as condições 

extremas de temperatura e pressão, a qualidade de água necessária é inclusive 

próxima ou superior à de potabilidade, exigindo tratamentos mais avançados como 

troca iônica e osmose reversa (U.S. EPA, 2012).  

A maior preocupação se deve à presença de componentes com potencial de formação 

de depósitos, incrustações ou de corrosão/oxidação, como sólidos dissolvidos, 

carbonatos, bicarbonatos, sílica e íons. Por isso, são parâmetros de controle os SST, 

Sólidos Dissolvidos Totais (SDT),condutividade elétrica, alcalinidade, dureza e sílica, 

entre outros. Quanto maior a pressão de operação, mais restritiva é a qualidade da 

água de reposição. A formação de depósitos inorgânicos nas paredes e em outros 

componentes das caldeiras impõe resistência à transferência de calor à água, levando 

à necessidade de maior queima de combustíveis para aquecimento, maiores riscos 

operacionais e comprometimento por vezes irreversível de partes do sistema (CNI, 

2017a). 

A Tabela 6 apresenta alguns dos principais parâmetros de controle de qualidade de 

água para uso em caldeiras de acordo com faixas de pressão de operação segundo 

EPA (2012). 

Tabela 6: Parâmetros de qualidade para uso em caldeiras de acordo com a pressão de operação 

Parâmetro Unid. 
Pressão de operação no tambor (psig) 
0-300 601-750 901-1000 1501-2000 

SDT máx mg/l 700-3.500 200-1.000 125-625 50 
SST máx mg/l 15 3 1 ND 
Condutividade elétrica máx µS/cm 1.100-5.400 300-1500 200-1000 80 
Alcalinidade máx mgCaCO3/l 350 200 100 ND 
Sílica máx mgSiO2/l 150 30 8 1 

Fonte: EPA (2012) 

 Outros usos  

Outros usos de relevância que, no entanto, não serão diretamente abordados neste 

trabalho, são para fins urbanos e privados, incluindo lavagens de logradouros e áreas 

públicas, veículos (ônibus, trens), irrigação paisagística e usos não potáveis em 

empreendimentos comerciais e residenciais. 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

26 

A título de exemplo,   Sabesp (2015) indica fornecimento de água de reúso na RMSP 

(excluindo-se o Aquapolo) com vazão média de 135.000 m³/mês (ou 52 L/s), já 

incluindo o fornecimento para usos industriais da Coat Correntes e da Santher, com 

vazão da ordem de 20-30 L/s. No caso de usos de fato urbanos (irrigação e lavagens), 

o polimento de efluente secundário adotado é de filtração multimídia areia/antracito e 

desinfecção com hipoclorito de sódio (SABESP, 2015). 

Na última década tem-se visto, principalmente em grandes regiões metropolitanas, a 

difusão de empresas especializadas que atuam no fornecimento de água proveniente 

de fontes alternativas potáveis e não potáveis (água de poço, aproveitamento de água 

de chuva e principalmente água de reúso) em empreendimentos comerciais (shopping 

centers, condomínios), condomínios residenciais e indústrias. Modelos de negócio 

como o BOT (built, operate and transfer) em que o cliente não arca com custos de 

capital e “compra” mensalmente a água por m³ são altamente atrativos e têm levado 

grandes consumidores a “migrar” do modelo convencional de abastecimento (rede 

pública) para produção de água no próprio estabelecimento (onsite). Esse panorama, 

ainda não abordado na literatura técnica5, tem se tornado cada vez mais comum no 

mercado de engenharia e vem despertando a preocupação e mobilização de 

empresas de saneamento em razão da perda de clientes, em especial dos comumente 

denominados “grandes consumidores”. 

3.2.4 Tecnologias e processos para produção de água de reúso não 

potável 

Há décadas já existem tecnologias para a produção de água de reúso a partir de 

esgotos municipais, antes mesmo do advento do uso de membranas de microfiltração 

(MF), ultrafiltração (UF) e/ou osmose reversa (OR). Um exemplo simbólico é a planta 

de Goreangab (Namíbia), que desde a década de 1960 entrega água de reúso com 

qualidade potável para abastecimento público. Ao longo dos anos, o uso de 

membranas para tratamento de efluentes e produção de água de reúso vem 

 

5 Pelo fato de não ainda não ser um tema explorado na literatura técnica, as informações sobre o assunto 

são oriundas da atuação deste autor no mercado privado de fontes alternativas de água em áreas urbanas. 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

27 

aumentando, também em razão da redução de seus custos de implantação e da 

demanda de energia elétrica entre as décadas de 1990 e 2000 (JUDD, 2017). 

A depender das características do afluente e da qualidade final requerida, distintos 

arranjos de tratamento são requeridos. A Tabela 7 exemplifica seis usos não potáveis 

e as respectivas necessidades de tratamento (após tratamento secundário). 

Tabela 7: Relação simplificada de processos e tecnologias de tratamento e aptidão para 
produção de água de reúso 

Exigência Uso final não 
potável Característica Polimento após 

secundário (a,b) 
Tecnologias / processos 
típicos (c) 

Menos  
exigente 

Irrigação 
paisagística restrita Sem contato Desinfecção Cl 

  
Irrigação 
paisagística 
irrestrita 

Com contato 
Desinfecção, 
eventual remoção 
adicional de sólidos 

Cl, filtração terciária, UF 

  Irrigação agrícola 
restrita 

Culturas não 
alimentícias ou 
alimentícias 
processadas 

Desinfecção, 
eventual remoção 
adicional de sólidos 

Cl, filtração terciária, UF  

  Irrigação agrícola 
irrestrita 

Culturas ingeridas 
cruas 

Desinfecção, 
eventual remoção 
adicional de sólidos 

Cl, O3, UV, filtração terciária, 
UF 

  
Industrial 
(resfriamento) 

Água de 
reposição de 
sistemas de 
resfriamento 

Remoção de nitrato 
+ filtração terciária / 
MF / UF + 
desinfecção 

Remoção de nitrato / físico-
química de nutrientes, 
filtração granular / MF / UF, 
cloro, O3, UV 

Mais 
exigente 

Industrial 
(caldeiras) 

Água de 
reposição de 
caldeira 

Filtração terciária / 
MF / UF + 
desmineralização 
+desinfecção 

Remoção de nutrientes / 
físico-química de nutrientes, 
filtração granular / MF / UF, 
OR, cloro, O3, UV 

MF: milcrofiltração; UF: ultrafiltração; Cl: desinfecção com cloro; OR: osmose reversa; UV: radiação ultravioleta; 
O3: ozônio.  
(a) Todos exigem, minimamente, tratamento de esgoto em nível secundário, o que, evidentemente, já inclui 
também o preliminar e/ou primário.  
(b) Considerando esgoto doméstico como afluente.  
(c) Após o secundário mecanizado. 

Fontes: baseado em Schimmoller & Kealy (2013); MCidades (2017a); Pistocchi et al. (2018); 
WWAP (2017); Salgot et al. (2018). Elaborado pelo autor. 

Ou seja, tratamentos secundários mecanizados6 capazes de remover de maneira 

satisfatória DBO5,20 e sólidos em suspensão sucedidos por polimento e desinfecção 

podem produzir água compatível com diversos usos não potáveis. A complexidade do 

polimento depende das exigências dos usos finais, variando de simples desinfecção 

 

6 A literatura trata de forma diferente tratamentos secundários “não mecanizados” (lagoas, fossas etc.) 

dos “mecanizados” (lodos ativados, MBBR etc.). Neste caso, trata-se dos mecanizados, que 

tipicamente apresentam maiores eficiências. 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

28 

para usos de irrigação pouco exigentes até remoção de nutrientes 

(nitrificação/desnitrificação), UF, OR e desinfecção com UV/O3/ozônio para caldeiras 

industriais, por exemplo. 

Há de se levar em consideração de que “tratar demais” (overtreat) o efluente também 

não é desejado, dado que isso implica em custos desnecessários e, 

consequentemente, tarifas mais altas para o usuário final, comprometendo a 

viabilidade econômica de programas de reúso. Por isso, o conceito de tratamento fit-

to-purpose, ou seja, tratamento compatível com a finalidade, deve ser prezado no 

momento da escolha por arranjos de tratamento, compatibilizando aspectos 

sanitários, de processo e de custos (CHHIPI-SHRESTHA et al., 2017a; 

SCHIMMOLLER; KEALY, 2013). 

3.2.5 Custos atribuídos a processos e sistemas de produção e 

distribuição de água de reúso 

Os principais custos associados ao reúso, assim como no tratamento convencional de 

esgoto, são os referentes à implantação (Capex, capital expenditures) e operação 

(Opex, operational expenditures) de sistemas de tratamento e de distribuição. Assim, 

este item apresenta uma compilação de Capex e Opex para sistemas tratamento e 

distribuição, incluindo as plantas de tratamento, sistemas elevatórios e adutoras.  

Tanto o Capex como o Opex são altamente dependentes de variáveis locais, escolhas 

de projeto e dos objetivos e diretrizes de cada programa de reúso. Ainda assim, a 

literatura aponta valores e funções de custos de referência determinadas a partir de 

estimativas ou colhidas de experiências reais já consolidadas, o que fornece subsídio 

a pesquisadores e profissionais da área em estudos de concepção e projeções de 

custos durante as etapas de planejamento. 

É fundamental ter em mente o conceito de “ganho de escala” na avaliação de custos 

de reúso. Sistemas de maior capacidade tendem a apresentar custos unitários (ou 

seja, por m³) menores, dado que os custos fixos se “diluem” nos maiores volumes 

produzidos. Isso é corroborado por estudos como os de Guo et al. (2014) e Jung 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E LEVANTAMENTO DE DADOS 
REÚSO DE ÁGUA  

29 

(2018). Isso significa que a utilização estrita de custos unitários fixos em estimativas 

leva a prejuízos na compreensão das variações por conta da escala. 

Assim, conforme será visto nos próximos itens, prezou-se pelo levantamento de 

referências que apresentassem custos em função de variáveis de interesse, como 

vazão ou potência (este no caso de sistemas elevatórios), tendo como objetivo 

contemplar as supracitadas variações de custos unitários em razão da escala. 

Custos presentes em literatura geralmente são expressos com grande 

heterogeneidade de unidades de vazão (m³/s, l/s, m³/dia, m³/ano, GPD, MLD, eq. 

populacional etc.), moedas correntes (BRL, USD, EUR), ano-base e indicador de 

custo (USD/GDP, BRL$/mil pe, EUR/pe, mi BRL/mil pe etc.). Por isso, para exposição 

mais clara, as funções e valores unitários de custos foram compatibilizados. As vazões 

foram convertidas para m³/s, Capex em USD/m³/ano ou USD/m (no caso de adutoras) 

e Opex em USD/m³. Todos os valores foram também corrigidos pela inflação para 

set/2019 pelo índice Construction Cost Index (CCI)7 da Engineering News-Record 

(ENR) e convertidos em USD pela cotação monetária média do ano-base. 

 Custos de tratamento 

3.2.5.1.1 Capex de tratamento 

Conforme estudado no item 3.2.3.3, há determinados arranjos que são tipicamente 

empregados para produção de água de reúso a partir de esgotos sanitários, 

essencialmente sistemas biológicos com membranas (MBR, membrane bio reactor), 

polimento com OR e desinfecção (cloro, ozônio e UV). Portanto, os custos levantados 

se referem basicamente a esses arranjos e não consideram outras possibilidades 

comumente aplicadas no tratamento convencional, como reatores UASB (Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket), lagoas, filtros biológicos percoladores (FBP) ou lodos 